rom:R EXECUTIVO
D.O. 30/5/74

EST ADO DE MATO GROSSO

LEI Nº 3 511 , DE 27 DE MAIO DE 1 974.

(:31
~

Acrescenta par4grafos ao artigo I!!,

da Lei n!! 3 488, de 10 de maio de 1 974.

Faço saber que a Assembl~ia Legislativa do Estado decre-

ta e eu sanciono a seguinte lei:

Artigo lI! - Ao artigo lI! da Lei n~ 3 488, de 10 de maio

de 1 974, ficam acrescentados os seguintes parágrafos:

§ lº - A pensão ser~ paga ~ viOva, cessando o seu

pagamento quando ela contrair novas nOpcias.

§ 2º - Na hip~tese de novas nOpcias, ou de faleci

mento da viOva, a pensão ser~ transferida aos filhos que, nio obstante,

a ela fario jus apenas enquanto menores, inv4lidos ou incapazes de pr~

ver a pr6pria subsistência.

§ 3º - Quando a vidva exercer cargo p~blico:

-a a pensa0 ser~ paga com o desconto das vanta

gens inerentes ao cargo que a pensionista ocupar;

b - no caso das vantagens do cargo serem superi~

- -res ao valor da pensa0, a viOva poder! exercer o direito de opçao, re

-vertendo a pensa0 aos filhos enquanto menores ou inv!lidos.

Artigo 2º - Esta lei entrar! em vigor na data de sua p~

blicaçio, revogadas as disposiç~s em contr~rio.

PaUcio Alencastro, em CUiab4, 27 de maio de 1 974, l53º

da Independência e 86º